У давнину дні освячень Софійських храмів (у тому чис-
лі – Софії Київської) були їхніми храмовими святами, а останні, зрозуміло,
відзначалися в різні дні, відповідно до днів освячень. У пізніші часи хра-
мове свято Софії Київської почало відзначатися 8 (21) вересня, зі службою

У Мстиславовому Євангелії (бл. 1106 р.) читаємо: “Ноября 4. Память
преподобного отца нашего Иоанникиа. Въ тъж днь сщение святыя София иже есть
в Киѣве граде. Священа Ефремъмь митрополитъмь”12.

У Псковському Апостолі (1307 р.) освячення Софії в Києві позна-
чено під 11 травня 6460 (952) р.: “В тъ же день священие святыа Софья Кыѣве
в лето 6460”13.

мий польський дослідник А. Поппе18. Цю позицію підтримує О. Толочко,
який припускає, що друге освячення Софії могло відбутися дещо раніше,
а саме в 6565 (1057) р., оскільки, на його хибну думку, саме в цьому році
4 листопада припало на неділю19. Насправді в 1057 р. 4 листопада випало
не на неділю, а на вівторок.

29 Е.Е. Голубинский, История русской Церкви, Москва 1997, т. 1, ч.1, с. 80; т. 2, ч. 2, с. 408.
30 В.Н. Лазарев, Op. cit., с. 55, прим. 8.

допускаючи, що вона виникла внаслідок хибного прочитання перепису-
вачем тексту Псковського Апостола первісної висхідної дати, якою, на
його припущення, був 1152 (6660) рік. На думку дослідника, запис у
Псковському Апостолі стосується повторного освячення храму Софії
після ремонтних чи додаткових будівельних робіт, причому “в якості “ад-
реси” можливий в цьому випадку як Київ, так і Новгород”31. Але погляд
О. Турілова не можна прийняти.

І, хоча в давній Русі “днем народження” Софії Київської вважалося
4 листопада, ми, слідуючи пізнішій і на сьогодні вже усталеній україн-
ській традиції, зафіксованій митрополитом Петром Могилою, відзна-
чаємо його 8(21) вересня, на день Різдва Богородиці, грандіозний
вівтарний образ якої в позі Оранти є загальновідомим символом київ-
ського храму Святої Софії. Отже, Різдво Богородиці є для нас символіч-
ним “днем народження” Софійського собору в Києві.